

Roll. No. :

BAPA (N)-101

First Semester Examination, 2024 (June)

[लोक प्रशासन के सिद्धान्त]

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note : This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

BAPA (N)-101/4

(1)

[P.T.O.]

Note : Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only. **2 × 19 = 38**

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define public administration and Shed light on its scope.
लोक प्रशासन की परिभाषा दीजिए तथा इसके क्षेत्र पर प्रकाश डालिए।
2. Discuss the modern approaches to public administration.
लोक प्रशासन के आधुनिक उपागमों या दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए।
3. What is meant by legislative control over public administration? Discuss the means of legislative control.
लोक प्रशासन पर विधायी नियंत्रण का क्या आशय है? विधायी नियंत्रण के साधनों की चर्चा कीजिए।
4. What is meant by policy formulation? Describe the nature and characteristics of the policy.
नीति निर्धारण से क्या अभिप्राय है? नीति के स्वरूप और विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
5. What do you understand by social and cultural environment of administration? Explain.
प्रशासन के सामाजिक और सांस्कृतिक परिवेश से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only. **4 × 8 = 32**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Is public administration an art or a science? Explain.
लोक प्रशासन कला है या विज्ञान? स्पष्ट कीजिए।
2. Shed light on the relationship between public administration and political science.
लोक प्रशासन और राजनीति विज्ञान के बीच संबंधों पर प्रकाश डालिए।
3. What do you understand by development administration?
Classify the scope of development administration.
विकास प्रशासन से आप क्या समझते हैं? विकास प्रशासन के क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।
4. What do you understand by control over public administration? Discuss executive control over public administration.

BAPA (N)-101/4

(3)

[P.T.O.]

लोक प्रशासन पर नियंत्रण से आप क्या समझते हैं? लोक प्रशासन पर कार्यकारी नियंत्रण की चर्चा कीजिए।

- 5. Classify participatory management and explain the characteristics of participatory management.**

सहभागी प्रबन्ध को स्पष्ट कीजिए तथा सहभागी प्रबन्ध की विशेषताएं बताइये।

- 6. What do you understand by planning? Classify its types and the need for planning in India.**

नियोजन से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकारों तथा भारत में नियोजन की आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।

- 7. Comment on New Public Management.**

नवीन लोक प्रबन्धन पर टिप्पणी कीजिए।

- 8. Explain the methods and limitations of judicial control over public administration.**

लोक प्रशासन पर न्यायिक नियंत्रण के तरीके और सीमाओं की व्याख्या कीजिए।
